АУДИТОРСКОЕ ЗАКЛЮЧЕНИЕ
Цель государственного аудита: Эффективность налогового администрирования, полнота и своевременность поступлений в местный бюджет налогов и других обязательных поступлений, а также правильность возврата, зачета ошибочно (излишне) оплаченных сумм из бюджета.
Объекты государственного аудита: РГУ «Управление государственных доходов по Бурлинскому району».
Государственный аудит проведен: Заведующим отдела государственного аудита Кадыровым Ж.Ж., главными специалистами-государственными аудиторами Баяховым Б.Н. и Гумаровым Е.Ж.
Период, охваченный государственным аудитом: 2014-2017 годы. За 2017 год аудитом не охвачены налоги и другие платежи поступающие в местный в местный бюджет, по которым срок уплаты, срок начисления, срок сдачи расчетов текущих платежей и срок сдачи деклараций не наступил.
Основная (аналитическая) часть:
Аудиторское заключение составлено с учетом экспертного заключения контроля качества и возражений объекта аудита.
Общая сумма установленных финансовых нарушений составила 13 684,1 тыс. тенге, а также установлены 10 процедурных нарушений. В ходе аудита возмещено 1 520,2 тыс. тенге.
Государственный аудит эффективности налогового администрирования, а также аудит соответствия полноты и своевременности поступлений в местный бюджет, взимания поступлений в бюджет, а также правильности  возврата, зачета ошибочно (излишне) оплаченных сумм из местного бюджета нормам налогового, бюджетного и иного законодательства проведен на основании требований, установленных в пп.8) п.1 и пп.3) п.2 ст.13 Закона Республики Казахстан «О государственном аудите и финансовом контроле» от 12 ноября 2015 года № 392-V ЗРК (далее – Закон).
В соответствии с пунктом 1 статьи 18 Кодекса Республики Казахстан от 10 декабря 2008 года №99-IV «О налогах и других обязательных платежах в бюджет (Налоговый кодекс)» (далее – Налоговый кодекс), задачами органов налоговой службы являются: обеспечение полноты и своевременности поступления налогов и других обязательных платежей в бюджет; обеспечение соблюдения налогового законодательства Республики Казахстан.
Также, согласно пункта 2 статьи 26 Налогового кодекса, государство в лице органа налоговой службы имеет право требовать от налогоплательщика (налогового агента) исполнения его налогового обязательства в полном объеме, а в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения налогового обязательства применять способы по его обеспечению и меры принудительного исполнения в порядке, предусмотренном настоящим Кодексом.
Анализ исполнения прогнозных показателей и динамики налоговых других обязательных поступлений в местный бюджет.

Налоговые поступления в бюджет Бурлинcкого района на 2014 год запланированы в сумме 6 481 909,0 тыс. тенге, фактические поступления составили 6 671 722,0 тыс. тенге (102,9%), увеличение составило 189 813,0 тыс. тенге. По всех кодам план-прогноз выполняется.
Налоговые поступления в бюджет Бурлинского района на 2015 год запланированы в сумме 5 983 108,0 тыс. тенге, фактические поступления составили 6 583 342,1 тыс.тенге (110%), увеличение составило 600 234,1 тыс. тенге.
В то же время, по ряду позиций не обеспечена динамика роста, в сравнении с достигнутыми показателями прошлого года и допущены факты снижения по отдельным позициям налоговых поступлений:
- по КБК 103101
«Социальный налог» - снижение в сравнении с прошлым годом на 63 398,7 тыс. тенге или 1,7%;

- по КБК 104101
«Налог на имущество юр.лиц и индив. предпр-ей» - снижение в сравнении с прошлым годом на 17 397,6 тыс. тенге или 3,5%, при этом утвержденный план-прогноз в течение 2015 года корректировался в сторону уменьшения;
- по КБК 104302
«Земельный налог с физ. лиц на земли населенных пунктов» снижение в сравнении с прошлым годом на 1 856,1 тыс. тенге или 22%.

По всем кодам план-прогноз исполнен, кроме налога на имущество юридических лиц и ИП, где при плане 477 108,0 тыс. тенге, фактические поступления составили 476 061,3 тыс. тенге (99,8%).
По итогам 2016 года, при плане налоговых поступлений местного бюджета в сумме 6 198 366,0 тыс. тенге, фактически поступило 8 268 427,0 тыс. тенге или 133,4%, с увеличением на 2 070 061,0 тыс. тенге. По всем кодам план-прогноз исполнен. План-прогноз на 2016 год по КБК 105502 «Фиксированный налог» отсутствовал.
По итогам 2017 года, при плане налоговых поступлений местного бюджета в сумме 8 849 721,0 тыс. тенге, фактически поступило 9 208 230 тыс. тенге или 104,1%, с увеличением на 358 509,0 тыс. тенге.
Однако, наряду с этим, имеются неисполнение утвержденного плана:
- КБК 101 202 «Индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника выплаты» исполнен на 59,2 %;
-КБК 103 101 «Социальный налог» исполнен на 97%, при плане 4 590 601,0 тыс. тенге, поступило 4 454 407,2 тыс. тенге.
За аудируемый период, наиболее значительными в удельном весе налоговых поступлений, формирующих доходную часть бюджета Бурлинского района, являются «Социальный налог» (от 48% до 56%) и «ИПН с доходов, облагаемый у источника выплат» (от 16% до 30%).

По итогам проведенного анализа за весь аудируемый период, можно говорить об обеспечении положительной и устойчивой динамики роста налоговых поступлений. Но при этом, имело место снижение поступлений по следующим администрируемым видам налогов:

104101 «Налог на имущество юридических лиц и индивидуальных предпринимателей» в 2014-2015 годах, 

104102 «Hалог на имущество физических лиц» в 2014 году,

«Земельный налог» по всем КБК в 2016-2017 годах,

104401 «Hалог на транспортные средства юридических лиц»

104501 «Единый земельный налог» 2015-2016 годы, 

105315 «Плата за пользование земельными участками» в 2017 году,

105502 «Фиксированный налог» в 2016-2017 годы.
Аудитом соответствия по вопросу обеспечения полноты и своевременности поступлений в местный бюджет, взимания поступлений в бюджет, а также правильности возврата, зачета ошибочно (излишне) оплаченных сумм из местного бюджета, установлено следующее.
1. Индивидуальный подоходный налог, включает в себя:

Доходы облагаемые у источника выплаты:

101201 «Индивидуальный подоходный налог с доходов, облагаемых у источника выплаты»;

101204 «Индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, облагаемых у источника выплаты».

Доходы не облагаемые у источника выплаты:

101202 «Индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника выплаты»;

101205 «Индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, не облагаемых у источника выплаты».

КБК 101201«Индивидуальный подоходный налог с доходов облагаемых у источника выплаты».

Таблица 1.

тыс. тенге
	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы 

	
	
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	3 798
	3 821
	3 893
	3 979
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	1 955
	1 984
	2 044
	2 127
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма 
	4 633 519
	6 675 785
	10 358 685
	10 976 136
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма 
	4 836 726
	6 986 474
	10 635 330
	11 922 195
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки  
	10 692
	12 038
	7 171
	10 025
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД


При аудите полноты и своевременности поступлений, на основании представленных сведений уполномоченного органа - Центра занятости Бурлинского района №1-19/407 от 16.10.2017 г., в ходе выборочного аудита на предмет отражения в декларациях и уплаты сумм ИПН от наемных работников, по заключенным договорам в ряде случаев установлены нарушения у следующих налогоплательщиков (налоговых агентов):
ИП «Илиуп» ИИН730905402738, в представленной налоговой отчетности ФНО 910.00 «Упрощенная декларация для субъектов малого бизнеса» за 1 и 2 полугодие 2014 года не исчислен и не уплачен ИПН в размере 59,6 тыс. тенге. В ходе аудита ИП «Илиуп» была представлена ФНО 910.00 от 08.01.2018 года. 

Аналогичная ситуация по следующим налогоплательщикам:
КХ «Жулдыз» ИИН 830822302503, по представленной налоговой отчетности ФНО 920.00 «Декларация для плательщиков единого земельного налога» за 2014г и 2015г., в связи с чем был не уплачен ИПН в размере 245,1 тыс. тенге. В ходе аудита КХ «Жулдыз» была представлена ДФНО 920.00 от 12.01.2018г. на вышеуказанную сумму.
КХ «Абдыгалиев» ИИН 600707301833, по представленной налоговой отчетности ФНО 920.00 «Декларация для плательщиков единого земельного налога» за 2014г., был не уплачен ИПН в размере 21,1 тыс. тенге.  В ходе аудита КХ «Абдыгалиев» была представлена ДФНО 920.00 от 28.12.2017г. на вышеуказанную сумму и взыскано.

КХ «Умбетов» ИИН 711019300768, по представленной налоговой отчетности ФНО 920.00 «Декларация для плательщиков единого земельного налога» за 2015г., не уплачен ИПН в размере 7,7 тыс. тенге.  В ходе аудита КХ «Умбетов» была представлена ДФНО 920.00 от 27.12.2017 г. на вышеуказанную сумму и взыскано.

ИП «Aksai 07» ИИН831129300196, по представленной налоговой отчетности ФНО 910.00 «Упрощенная декларация для субъектов малого бизнеса» за 2 полугодие 2016 года не исчислен и не уплачен ИПН в размере 4,9 тыс. тенге. В ходе аудита ИП «Aksai 07» была представлена ДФНО 910.00 от 28.12.2017 г. на вышеуказанную сумму и взыскано.
ИП «Бакирова Ж.К.» ИИН890715451488, в представленной налоговой отчетности ФНО 910.00 «Упрощенная декларация для субъектов малого бизнеса» за 1 полугодие 2017 года не исчислен и не уплачен ИПН в размере 4,5 тыс. тенге. В ходе аудита ИП «Бакирова Ж.К.» была представлена ДФНО 910.00 от 12.01.2018 г. на вышеуказанную сумму.
Пункт 1. Объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан.
В результате чего, в нарушение п.2, п.3 ст.161 и ст.167 Налогового Кодекса, налоговыми агентами в представленных ФНО 910.00 «Упрощенная декларация для субъектов малого бизнеса» и ФНО 920.00 «Декларация для плательщиков единого земельного налога», по причине неотражения доходов за наемных работников, допущено не полное поступление индивидуального подоходного налога, с доходов облагаемых у источника выплат в сумме 342,9 тыс. тенге, из них в ходе аудита уплачено 33,5 тыс. тенге.
КБК 101204 «Индивидуальный подоходный налог с доходов иностранных граждан, облагаемых у источника выплаты».

Таблица 2.

тыс. тенге
	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы 

	
	
	 2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	 
	  
	С 2016 года КБК 101204 объединен с КБК 101201


	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	 
	 
	
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма 
	3 735 669
	1 476 866
	
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма 
	3 963 551
	1 274 642
	
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки  
	 
	 
	
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД


Выборочным аудитом нарушений не установлено.

КБК 101202-101205 «Индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника выплат», 

Таблица 3.

тыс. тенге
	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ по  КБК 
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы 

	
	
	 2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	3 391
	3 463
	3 589
	3 660
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	2 258
	2 425
	2 807
	2 897
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма 
	272 796
	313 765
	523 455
	464 442
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма 
	266 196
	327 949
	525 568
	462 950
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки  
	16299 
	3 470
	13290
	11510 
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД


При положительной динамике роста количества налогоплательщиков, в 2017 году в сравнении с 2016 годом, наблюдается снижение исчислений и поступлений.
Индивидуальный подоходный налог с доходов, не облагаемых у источника выплат, включает в себя:
Доход индивидуального предпринимателя:

В ходе аудита налоговой отчетности индивидуальных предпринимателей, установлены факты, что УГД по Бурлинскому району в адрес ИП «Галиева» выставлено уведомление об устранении нарушений в части завышения сумм ТМЗ на начало отчетного периода в сравнении с суммой ТМЗ на конец отчетного периода на сумму 69 201,9 тыс. тенге, выявленных по результатам камерального контроля от 28 июля 2014 года декларации ФНО 220.00 за 2013 год, срок сдачи которых до  31 марта 2014 года. В связи с тем, что ДГД по ЗКО с 01.09.2009 года по 30.06.2013 года, проведена документальная налоговая проверка, в ходе аудита УГД по Бурлинскому району направлено письмо в ДГД по ЗКО (№МКБ-4-5/233 от 17.01.2018 года) для представления сведений, были ли выявлены расхождения остатков ТМЗ по результатам налоговой проверки.
В ходе аудита, по ИП «Закарян В.А.», в декларации по ИПН форма 220.00 сумма ТМЗ на начало налогового периода 2014 года, составляла 428 566,1 тыс. тенге, когда остаток на конец налогового периода 2013 года составлял 380 031,8 тыс. тенге. В ходе аудита на разницу остатка ТМЗ в сумме – 48 534,0 тыс. тенге, 27 декабря 2017 года сдана дополнительная декларация за 2013 год. Также, 28 декабря 2017 года, за налоговый период 2013 года, сдана дополнительная декларация по стоимости работ и услуг, признанных расходами будущих периодов и относимые на вычеты в отчетном налоговом периоде на – 111 432,2 тыс. тенге.
Имущественный доход:
Согласно сведений уполномоченного органа, имеются физические лица, которыми совершена продажа имущества, в течение 12 месяцев с момента приобретения, стоимость которого, превышает стоимость приобретения данного имущества. Количество физических лиц, в 2014 году – 81, в 2015 году – 44, 2016 год – 8.
В том числе, по неотработанным УГД по Бурлинскому району,  физическим лицам, зарегистрированным в городе Уральск, у которых возникает имущественный доход от реализации имущества находившегося на территории Бурлинского района, в ходе аудита направлено письмо в УГД по городу Уральск, для установления возникновения обязательств и сдачи деклараций.
Согласно ответа УГД по городу Уральск, данным лицам направлены письма о явке и уведомления о представлении деклараций (2014 год - 10 физлиц, 2015 год - 6 физлиц, 2016 год - 1 физлицо), по результатам которых будет определяться возникновение налоговых обязательств у вышеуказанных лиц.
Также, в ходе аудита на основании сведений уполномоченных органов установлены физические лица, у которых возникает имущественный доход, по которым не представлены декларации. Данным лицам УГД по Бурлинскому району в ходе аудита направлены уведомления о представлении деклараций (2014 год 27 налогоплательщиков, 2015 год 3 налогоплательщика). Представлены декларации ФНО 240.00 и произведены начисления на лицевые счета 3-х налогоплательщиков (Махметов А.А. 31.05.1959 г.р., Отрокова Л.В., 07.06.1967 г.р., ЕРЖАНОВ АРСЕН АРСТАНОВИЧ, 01.05.1997 г.р.) на сумму 279,8 тыс. тенге (в т.ч. пени 90,6 тыс. тенге), из которых в бюджет в ходе аудита уплачено 135,2 тыс. тенге. По остальным 27 налогоплательщикам, по результатам выставленных уведомлений будет определяться возникновение обязательств.

Пункт 2. Таким образом, объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан. В результате чего, указанными физическими лицами в нарушение пп.3 п.1 ст.185 Налогового Кодекса, не представлены декларации по ИПН от доходов, необлагаемых у источника выплат.

Доход частных нотариусов, частных судебных исполнителей, адвокатов, профессиональных медиаторов;

Количество налогоплательщиков на 01.01.2014 года составляло – 15, в местный  бюджет от их деятельности поступило 11 838,8 тыс. тенге.

На 01.01.2015 года количество налогоплательщиков составляло - 15, в местный бюджет от их деятельности поступило 10 384,2 тыс. тенге.

 На 01.01.2016 года количество налогоплательщиков составляло - 21, в местный бюджет от их деятельности поступило 11 421,7 тыс. тенге.

На 01.01.2017 года количество налогоплательщиков составляло - 22, в местный бюджет от их деятельности поступило 13 344,2 тыс. тенге.
КБК 103101 «Социальный налог»

Таблица 4.

тыс.тенге

	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы 

	
	
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	4 582
	4 689
	4 893
	5 058
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	3 146
	3 413
	3 742
	3 901
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма 
	16 866 087
	16 312 156
	20 330 819
	21 473 455
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма 
	16 806 923
	16 189 085
	19 766 525
	21 942 893
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки  
	17461
	18 282,6
	21 338
	24650
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД


В ходе выборочного аудита нарушений не установлено.

По  КБК 104101 «Налог на имущество юридических лиц и ИП»

Сведения об имуществе юридических лиц и их структурных подразделений предоставляются уполномоченным органом, согласно Правил, форм и сроков представления сведений о налогоплательщиках, имеющих объекты налогообложения и (или) объекты связанные с налогообложением, а также об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с налогообложением, утвержденных приказом министра финансов Республики Казахстан от 11 марта 2012 года №145, согласно приложению №9 в сроки и по формам.

Таблица 5.

тыс.тенге

	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы 

	
	
	 2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	338
	347
	622
	425
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	245
	254
	622
	425
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма 
	487 879
	444 155
	510 959
	842 590
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма 
	493 473
	478 082
	491 076
	827 795
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки  
	7508
	4566
	2777
	2728
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД


В 2015 году, при росте количества налогоплательщиков наблюдается снижение исчисленного налога и поступлений. В 2017 году количество налогоплательщиков состоящих на учете снизилось на 197 (31,6%).

В ходе аудита установлено, что ИП «Назарбаева С.К.» БИН 530924400505 не представлены ФНО 700.00 «Декларация по налогу на имущество» за 2014-2016 годы на общую сумму 156,8 тыс. тенге. Кроме, того 21 налогоплательщиком допустившими аналогичные нарушения, в ходе аудита направлены уведомления об устранении нарушений налогового законодательства.
Пункт 3. Объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан.
В результате, в нарушение п.1 ст.393, п. 4 ст.399 Налогового Кодекса, не представлены ФНО 700.00 «Декларация по налогу на имущество», ФНО 701.01 «Расчет текущих платежей по налогу на имущество» 22 налогоплательщиками. В ходе аудита, представлены ФНО 700.00 на сумму 158,3 тыс. тенге (4 налогоплательщика), из них возмещено 127,5 тыс. тенге.
КБК 104102 «Налог на имущество физических лиц»

Таблица 6.
тыс. тенге

	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы 

	
	
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	16727
	17657
	17898
	18127
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	15116
	16016
	16237
	16462
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма 
	2 955
	3 608
	4 549
	566
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма 
	2 937
	3 338
	4 180
	2 920
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки  
	303
	342
	257
	53
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД


Сведения об имуществе физических лиц предоставляет Управление юстиции по Бурлинскому району и Бурлинским отделением Департамента земельного кадастра и технического обследования недвижимости, согласно Правил, форм и сроков представления сведений о налогоплательщиках, имеющих объекты налогообложения и (или) объекты связанные с налогообложением, а также об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с налогообложением, утвержденных приказом министра финансов Республики Казахстан от 11 марта 2012 года №145, согласно приложению 7, 8 в сроки и по формам. 
При этом следует отметить, что по сведениям уполномоченного органа по Бурлинскому району общая оценочная стоимость объектов жилого недвижимого имущества в 2014 году составила 3 502 281,8 тыс. тенге, в 2015 году 6 977 450,4 тыс. тенге, рост в 1,99 раза, в 2016 году тыс. тенге 7 984 546,2 тыс. тенге, рост 14,4% (кол-во объектов в 2014 году - 16 602, в 2015 году – 18 431, рост на 10%, в 2016 году -23899, рост 29,6%).

Согласно статьи 406 Налогового Кодекса налоговой базой по жилищам для физических лиц является стоимость объектов налогообложения, устанавливаемая по состоянию на 1 января каждого года налоговыми органами на основании сведений, представляемых уполномоченным государственным органом, определяемая с учетом (умножение) коэффициентов зонирования и изменения месячного расчетного показателя. Коэффициент зонирования, учитывающий месторасположение объекта налогообложения в населенном пункте, утверждается в соответствии с методикой расчета коэффициента зонирования местными исполнительными органами по согласованию с уполномоченным органом.
Следует отметить, что коэффициент зонирования по Бурлинскому району и городу Аксай был утвержден в 2012 году Председателем Комитета регистрационной службы и оказания правовой помощи МЮ РК, по согласованию с РГКП «Центр по недвижимости по ЗКО» и Акимом Западно-Казахстанской области в размере – 2 для города Аксай и 1,7 для Бурлинского района.
В ходе аудита, при проверке начислений по 20 налогоплательщикам, по данному налогу установлено, что начисления налога за имущество в 2014 году ниже в сравнении с 2013 годом, в связи со снижением оценочной стоимости имущества. А в 2015 году начисления увеличены примерно в 2 раза, в связи с увеличением стоимости имущества.
В целях выяснения достоверности и причин уменьшения оценочной стоимости недвижимости в 2014 году, Управлением 21 августа 2014 года за №ОЕТБ-3-1/3396 направлено письмо в Бурлинский филиал РГКП «Центр по недвижимости по Западно-Казахстанской области», однако, исчерпывающего ответа не было получено.

Управлением в ходе аудита повторно направлено письмо в Бурлинское районное отделение ЗКО филиала НАО «Госкорпорация «Правительство для граждан». В связи с не представлением мотивированно обоснованного ответа, объектом аудита в ЗКО филиал Департамента земельного кадастра и технического обследования недвижимости - филиала НАО «Государственная корпорация «Правительство для граждан»» направлено письмо с просьбой разъяснить причины вышеуказанного вопроса. 
Департаментом государственных доходов по Западно-Казахстанской области 27 февраля 2018 года представлено письмо за №МКД-14-3/2081, приложены пояснения руководителя Бурлинского филиала РГКП «Центр по недвижимости по Западно-Казахстанской области», согласно которого стоимость объектов налогообложения недвижимого имущества в 2014 году была установлена без применения коэффициента зонирования.

В связи с чем, ДГД по Западно-Казахстанской области направлено письмо в УГД по Бурлинскому району о принятии соответствующих мер, с учетом сведений представленных Департаментом земельного кадастра и технического обследования недвижимости – филиал НАО «Государственная корпорация для граждан» по Западно-Казахстанской области.
 Согласно пункта 55 Правил ведения лицевых счетов, принятых в соответствии с Налоговым Кодексом и утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 29 декабря 2008 года №622 начисление сумм налогов и других обязательных платежей в бюджет, обязательных пенсионных взносов, социальных отчислений, отчислений и (или) взносов на обязательное социальное медицинское страхование и пеней, составляется должностным лицом, осуществляющим контроль по налоговой отчетности, на основании: налоговых деклараций, расчетов, подлежащих составлению налогоплательщиком (налоговым агентом); заявления на применение специального налогового режима на основе патента; сведений, полученных от уполномоченных государственных органов и решения органа государственных доходов.

Сведения предоставляются в соответствии с «Правилами, формами и сроками представления Агентством Республики Казахстан по управлению земельными ресурсами и его подразделениями сведений о налогоплательщиках, имеющих объекты налогообложения и (или) объекты, связанные с налогообложением, а также об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с налогообложением» утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 29 ноября 2012 года №522 и «Правилами, формами и сроками представления Министерством Юстиции Республики Казахстан по и его подразделениями сведений о налогоплательщиках, имеющих объекты налогообложения и (или) объекты, связанные с налогообложением, а также об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с налогообложением» утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 11 марта 2012 года №145.

Пункт 4. В ходе аудита установлено, что в нарушение пункта 1, статьи 409 Налогового Кодекса и пункта 55 Правил ведения лицевых счетов, утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 29 декабря 2008 года №622 объектом аудита не произведено начисление и в нарушение пункта 7 статьи 409 Налогового Кодекса не произведена уплата налога на имущество за 2014-2016 годы 32 физическими лицами на сумму 4,8 тыс. тенге. 
Из сведений, представленных РГУ «Управление юстиции Бурлинского района» установлено, что Дербас А. и Дуйсенгалиева А., имеют на праве общей долевой собственности земельный участок, расположенный по адресу ЗКО, Бурлинский район, г.Аксай, ул. Железнодорожная, 127. При отработке сведений установлено, что на данном земельном участке расположено строение – гостиница. 
В ходе аудита, Дербас А., даны пояснения о сдаче отчетности и уплате налогов, в том числе и за Дуйсенгалиеву А. и обеспечена сдача деклараций, произведение начислений налога на имущество за 2014-2016 годы и пени Дербас А., также сдана декларация и произведены начисления за 2013 год (срок предоставления которой 2014 год), всего на сумму 10 854,8 тыс. тенге, в т.ч. пеня 3 136,7 тыс. тенге. Также, сдана декларация за 2017 год по налогу на имущество на сумму 1 929,5 тыс. тенге. Анализ лицевого счета Дербас А. за 2012 год, показывает начисление и уплату налога на имущество в сумме 1 929,5 тыс. тенге.

Пункт 5. Объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, по вышеуказанным фактам не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан.
В результате, в нарушение пунктов 1 и 7 статьи 409 Налогового Кодекса и пункта 55 Правил ведения лицевых счетов, утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 29 декабря 2008 года №622 не произведено начисление и соответственно уплата налога на имущество вышеуказанными физическими лицами, на имущество расположенное по адресу ЗКО, Бурлинский район, г. Аксай, ул. Железнодорожная, 127 за 2014-2016 годы. 
Земельный налог исчисляется на основании сведений о земельных участках предоставляются уполномоченным органом согласно приказа Министра финансов Республики Казахстан от 29 ноября 2012 года №522 «Об утверждении Правил, форм и сроков представления Агентством Республики Казахстан по управлению земельными ресурсами и его подразделениями сведений о налогоплательщиках, имеющих объекты налогообложения и (или) объекты, связанные с налогообложением, а также об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с налогообложением»

КБК 104301-104309 «Земельный налог с юридических лиц, ИП, нотариусов и адвокатов».

Показатели критериев по  КБК 104301 – 104309  «Земельный налог с юридических лиц, ИП, нотариусов и адвокатов» сложились следующим образом:
Таблица 7.
тыс. тенге

	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ

КБК 104308-104309
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы 

	
	
	 2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	232
	243
	411
	631
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	193
	201
	411
	631
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма 
	20 853
	29 668
	26 495
	28 164
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма 
	21 567
	28 015
	27 093
	24 400
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки  
	735
	818
	933
	599
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД


В 2017 году поступления при росте количества налогоплательщиков, на 53,5%, наблюдается снижение поступлений на 10% в сравнении с 2016 годом. Аналогично, в 2016 году,  поступления при росте количества налогоплательщиков, на 69%, наблюдается снижение поступлений на 3,3% в сравнении с 2015 годом. 

Пункт 6. В ходе выборочного аудита установлено нарушение п.1 и п.2 статьи 393 Налогового кодекса, в части непредставления налоговой отчетности ФНО 700.00 «Декларация по земельному налогу», ФНО 701.01«Расчет текущих платежей по земельному налогу и налогу на имущество», за период 2014-2016 годы 6 юридическими лицами и в нарушение п.3 и 9 статьи 389 Налогового кодекса неуплачен земельный налог в общей сумме 61,9 тыс. тенге (возмещено в ходе аудита 30,8 тыс. тенге). Таким образом, объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, по вышеуказанным фактам не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан.
Также установлено, что между Департаментом природных ресурсов и регулирования природопользования Западно-Казахстанской области и АО «Торговый Дом «КазМунайГаз» (реорганизован  в 2010 году в АО «КазМунайГаз – переработка и маркетинг») заключен договор от 26.12.2005г. №601-2005 долгосрочного лесопользования на участках государственного лесного фонда. При этом следует отметить, что данный участок в 2004 году был передан АО «ТД КАзМунайГаз» целевое назначение которого строительство и обслуживание автозапрвочной станции, с правом временного возмездного землепользования сроком на 1 год, местоположение данного участка г.Аксай, ул. Ихсанова 1д. Согласно которому областной исполнительный орган предоставляет Лесопользователю лесные ресурсы площадью 0,21 га сроком на 10 лет, для осуществления культурно-оздоровительных, рекреационных, туристических и спортивных целей. Согласно пункта 3 данного договора, плата за лесные пользования определяются по ставкам земельного налога, из расчета балл бонитета 33, базовая налоговая ставка 1 740,7 тенге/га, повышение ставки 50%, итоговая ставка налога  2 611 тенге/га, на площадь участка 0,21 га ежегодный размер платы за лесопользование составил 548,3 тенге. В ходе аудита установлено, что на данном участке размещена АЗС принадлежащая АО «КазМунайГаз – переработка и маркетинг». При этом следует отметить, что при эксплуатации данного АЗС, объектом аудита не принято во внимание, то что земли других категорий, выделенные под автозаправочные станции, подлежат налогообложению по базовым ставкам на земли населенных пунктов, (устанавливаемый местным представительным органом), увеличенный в десять раз, предусмотренный в пункте 1 статьи 337 Налогового кодекса от 12 июня 2001 года №209 и пунктом 1 статьи 386 Налогового кодекса от 10.12.2008г. №100-IV. При этом, на момент аудита маслихатом Бурлинского района не определен близлежащий населенный пункт, базовые ставки на земли которого будет применяться при исчислении налога.  Таким образом, недопоступление в бюджет  в виде ежегодных потерь из расчета, что близлежащим населенным пунктом является г.Аксай составляет 91,14 тыс. тенге (0,21*10 000*4,34*10). 
Кроме того, следует отметить, что в соответствии с нормами пункта 4 статьи 386 Налогового Кодекса, по земельным участкам, предназначенным для строительства объектов и не используемым в соответствующих целях или используемым с нарушением законодательства Республики Казахстан, установлено применение базовых ставок налога, увеличенных в десять раз с даты вручения уполномоченным органом по контролю за использованием и охраной земель письменного предупреждения собственнику или землепользователю о необходимости использования земельного участка по назначению и (или) необходимости устранения нарушения законодательства Республики Казахстан.
Пункт 7. Таким образом, из-за не обеспечения объектом аудита  определения районным маслихатом близлежащего населенного пункта не соблюден пункт 1 статьи 386 Налогового кодекса, в части  применения для налогообложения базовых ставки на земли населенных пунктов, установленных для земель близлежащего населенного пункта, увеличенные в десять раз. Также, не обеспечен взаимный обмен информацией с уполномоченными органами, в целях выяснения вопросов не использования в соответствующих целях или использования с нарушением законодательства Республики Казахстан данного земельного участка. 
КБК 104302 «Земельный налог с физических лиц на земли населенных пунктов».

Таблица 8.

тыс. тенге

	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы

	
	
	2014г
	2015г
	31.12.2016г
	31.12.2017г
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	10126
	10357
	10461
	10513
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	8943
	9084
	9175
	9225
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма 
	2146
	2175
	8299
	1442
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма 
	8441,9
	6585,8
	7428,4
	4287,8
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки  
	477
	644
	379
	95
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД

	6
	Проведенная работа по взысканию недоимки(меры и способы):

а) вручены уведомление;

б) привлечены к адм.отв.
	А) 1023
	А)1812

Б)36
	А)2029

Б)48
	Б)84
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	7
	Количество льготников
	1183
	1273
	1286
	1288
	


При росте количества налогоплательщиков состоящих на учете, за 2015-2016 годы по сравнению с 2014 годом идет снижение поступлений.

Сведения предоставляются в соответствии с «Правилами, формами и сроками представления Агентством Республики Казахстан по управлению земельными ресурсами и его подразделениями сведений о налогоплательщиках, имеющих объекты налогообложения и (или) объекты, связанные с налогообложением, а также об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с налогообложением» утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 29 ноября 2012 года №522.

При анализе начислений и сведений, представленных уполномоченными органами, наблюдается неуплата земельного налога физическими лицами владеющими благоустроенными квартирами, состоящих в кооперативах собственников квартир. Согласно пояснений объекта аудита, оплата земельного налога с физических лиц владеющих благоустроенными квартирами, состоящих в кооперативах собственников квартир производится кооперативами. Однако, тремя кооперативами собственников квартир не производится сдача ФНО 700.00 и соответственно уплата земельного налога. В ходе аудита обеспечена сдача ФНО 700.00 КСК «Березовка», а также получены пояснения от двух КСК «Интеграл» и «Умит», что причиной не сдачи ФНО 700.00 является не оформление права на земельные участки под многоэтажными домами общей площадью 21 971 кв.метров.

При отработке сведений, представленных РГУ «Управление юстиции Бурлинского района» установлено, что Дербас А. и Дуйсенгалиева А., имеют на праве общей долевой собственности земельный участок, расположенный по адресу Бурлинский район, г.Аксай, ул. Железнодорожная, 127.

Пункт 8. Объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, по вышеуказанным фактам не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан.
В результате, в нарушение пунктов 1 и 3 статьи 391 Налогового Кодекса не произведено начисление и соответственно уплата земельного налога  вышеуказанным физическим лицам за 2014-2016 годы.
В ходе аудита, Дербас А., даны пояснения о сдаче отчетности и уплате налогов, в том числе и за Дуйсенгалиеву А. и обеспечена сдача деклараций, произведение начислений земельного налога за 2014-2016 годы и пени Дербас А., в том числе сдана декларация за 2013 год (срок сдачи 2014 год), всего на сумму 187,8 тыс. тенге, в том числе пени 54,3 тыс. тенге. Также, сдана декларация за 2017 год по земельному налогу на сумму 33,3 тыс. тенге. Анализ лицевого счета Дербас А. за 2012 год, показывает начисление и уплату земельного налога в сумме 33,3 тыс. тенге.

По КБК 104401 «Налог на транспортные средства с юридических лиц»

Сведения согласно приложений 57-67, приказа Министра государственных доходов Республики Казахстан от 28 декабря 2001 года №1793 «Об утверждении форм сведений по налогам и другим обязательным платежам в бюджет» предоставляются ежегодно к 15 апреля, территориальному налоговому департаменту ЗКО территориальными органами Дорожной полиции ЗКО.

Таблица 9.
тыс.тенге

	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы 

	
	
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	270
	425
	190
	202
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	194
	279
	190
	202
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма 
	43 161
	47 435
	54 804
	53 606
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма 
	42 843
	50 593
	61 048
	43 079
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки  
	3118
	2460
	3256
	4299
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД


В 2016 году произведена переплата на сумму 21 996,1 тыс. тенге, которая возвращена в 2017 году. 

В целом за аудируемый период снижается количество налогоплательщиков и растет сумма недоимки.

В результате выборочного аудита установлено, что ТОО «Карачаганак Строй Сервис Корпорейшн» БИН 020240000892, имея на учете с 21.07.2015г. автотранспортное средство, не отражало его в представляемой налоговой отчетности ФНО 700.00 «Декларация по налогу на транспортные средства», в связи с чем, в бюджет не поступили следующие суммы за соответствующие периоды: с 21.07.2015г. – 16,5 тыс. тенге, 2016г. – 42,4 тыс. тенге. В ходе аудита налогоплательщиком исполнены налоговые обязательства, путем представления дополнительной отчетности ФНО 700.00 «Декларация по налогу на транспортные средства» в сумме 58,9 тыс. тенге.

Аналогичная ситуация сложилась по 14 юридическим лицам.
Пункт 9. Объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, по вышеуказанным фактам не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан. В результате в нарушение п.1 ст. 368, п.1, п.2 ст. 369 и ст.371 Налогового Кодекса, в части неотражения в представляемой ФНО 700.00 «Декларация по налогу на транспортные средства», ФНО 701.00 «Расчет текущих платежей по налогу на транспортные средства», имеющегося количества автотранспортных средств. 
В результате, за период аудита допущено недопоступление по налогу на транспортные средства с 6 юридических лиц составило 260,6 тыс. тенге, из них взыскано в ходе аудита 92,5 тыс. тенге.
КБК 104402 «Налог на транспортные средства с физических лиц»

Согласно статьи 368 Налогового Кодекса РК, налогоплательщик исчисляет сумму налога за налоговый период самостоятельно путем применения к объекту налогообложения ставок налога в соответствии со статьей 367 настоящего Кодекса.

В случае неуплаты или неполной уплаты налога физическими лицами в срок, установленный пунктом 3 статьи 369 настоящего Кодекса, исчисление налога производится налоговыми органами на основании сведений, представляемых уполномоченными органами, осуществляющими учет и регистрацию транспортных средств (действовавшее до 1 января 2017 года). И в соответствии с пунктом 7 статьи 368 Налогового кодекса, в целях определения сальдо расчетов по налогу на транспортные средства физических лиц за отчетный налоговый период налоговые органы производят исчисление налога в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным налоговым периодом, на основании сведений, представляемых в автоматизированном режиме уполномоченными органами, осуществляющими учет и регистрацию транспортных средств.

Согласно приказа министра государственных доходов Республики Казахстан от 28 декабря 2001 года №1793 «Об утверждении форм сведений по налогам и другим обязательным платежам в бюджет» сведения о владельцах транспортных средств предоставляются уполномоченными органами, ежегодно к 15 апреля.

Согласно сведениям, представленным ДГД по Западно-Казахстанской области в 2016 году имелось всего 14 313 транспортных средств, в том числе: категории А – 140, категории В – 13 071, категории С – 757, категории D – 345.  

Однако в сведениях по 3 265 ТС категории В не отражены объемы двигателей, по 345 ТС категории D не указано количество посадочных мест, по 268 ТС категории С не отражена грузоподъемность, по 140 мотоциклам не отражена мощность, у владельцев 281 ТС не указан ИИН. Также, имеются расхождения по датам регистрации ТС в органах дорожной полиции.

Пункт 10. В нарушение подпункта 1 пункта 4 приказа Министра государственных доходов Республики Казахстан от 28 декабря 2001 года №1793 «Об утверждении форм сведений по налогам и другим обязательным платежам в бюджет» департаментом государственных доходов по Западно-Казахстанской области не обеспечен контроль за получением сведений, в части полноты представляемых данных, согласно утвержденным формам. 
По всем перечисленным транспортным средствам и владельцам не представляется возможным проведение аудита начислений и оплаты налога на транспортные средства с физических лиц.

Таблица 10.
тыс. тенге

	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы

	
	
	2014г.


	2015г.
	2016г.
	2017г.
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	10390
	17073
	16046
	14182
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	9026
	13507
	13682
	12803
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма
	168 675
	121102,0
	155 218
	223 986
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма
	116762,8
	128905,9
	150054,8
	199073,1
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки
	1 628
	3758
	533,0
	24 923
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД

	6
	Проведенная работа по взысканию недоимки(меры и способы):

а) вручены уведомление;

б) привлечены к адм.отв.
	А)542

Б)66
	А)88

Б)10
	А)1562

Б)19
	А)2044

Б)268
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	7
	Количество льготников
	1264
	1364
	1376
	1379
	


По состоянию на 31 декабря 2017 года по 375 налогоплательщикам имеются судебные приказы на общую сумму 19 126,3 тыс. тенге, переданы в судебные органы и изданы судебные приказы (решения суда) о взыскании задолженностей, из них, на 31 декабря 2017 года взыскана с 204 налогоплательщиков сумма 9 103,4 тыс. тенге, материалы по 171 налогоплательщикам на сумму 10 000,6 тыс. тенге, находятся на исполнении судебных исполнителей, по которым не представлено сведений о принятых мерах по взысканию задолженностей, в том числе, судебные приказы 2013 года - 1 на сумму 11,8 тыс. тенге, 2014 года- 6 на сумму 232,8 тыс. тенге, 2015 года - 1 на сумму 43,9 тыс. тенге, 2016 года - 1 на сумму 59,6 тыс. тенге, 2017 года -162 на сумму 9 652,4 тыс. тенге (1 квартал 4 налогоплательщика (2,5%) на сумму 83,7 тыс. тенге (0,9%), 2 квартал 10 (6,2%) на сумму 646,6 тыс. тенге (6,7%), 3 квартал 47 (29,0%) на сумму 3 411,7 тыс. тенге (35,3%), 4 квартал 101 (62,3%) на сумму 5 110,334 тыс. тенге (57,1%)).

Департаментом государственных доходов по Западно-Казахстанской области проведена тематическая проверка по осуществлению контроля за полнотой и своевременностью поступлений в бюджет непроизводственных платежей за период 01.01.2014 – 31.12.2015 гг. (справка от 31 июля 2016 года). Где установлено, что за период 2014-2015 годы по 2 575 налогоплательщикам по налогу на транспортные средства, не проведены начисления на лицевые счета на сумму 29 956,4 тыс. тенге, из них 245 оплатили налоги в сумме 2 932,9 тыс. тенге и остались для отработки 27 023,6 тыс. тенге по 2 329 налогоплательщикам.

Пункт 11. При этом, в нарушение пункта 1 статьи 368 Налогового кодекса, объектом аудита не произведено исчисление налога на транспортные средства физических лиц, по результатам проверки ДГД ЗКО. Что привело к искажению суммы недоимки на конец налогового периода 2016 года. 
На 31 декабря 2017 года задолженность по данному КБК составила 35 616,9 тыс. тенге, в том числе пени 10 693,9 тыс. тенге. При выборочном анализе лицевых счетов 19 физических лиц имеющих задолженности в сумме 3 297,0 тыс. тенге, установлено, что начисления по налогу на ТС за 2011-2016 годы на лицевые счета произведены в июле, августе и октябре 2017 года.

Кроме того, в ходе проведения выборочного аудита, по сведениям представленным ДГД по ЗКО, установлено не произведение начислений и уплата налогов 64 налогоплательщиками на сумму 503,9 тыс. тенге, за 2014-2016 годы. В результате чего, в бюджет недопоступила сумма 503,9 тыс. тенге.
Пункт 12. В нарушение пункта 7 статьи 368 Налогового Кодекса, введенного с 1 января 2017 года, объектом аудита в целях определения сальдо расчетов по налогу на транспортные средства физических лиц за отчетный налоговый период не произведено исчисление налога в срок не позднее 1 марта года, следующего за отчетным налоговым периодом.
По КБК 104501 «Единый земельный налог».

Согласно статьи 441 Налогового Кодекса, для применения специального налогового режима для крестьянских или фермерских хозяйств при переходе с общеустановленного порядка или иного специального налогового режима индивидуальными предпринимателями в налоговый орган по месту нахождения земельного участка представляется уведомление о применяемом режиме налогообложения.

Таблица 11.
тыс. тенге

	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы 

	
	
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	168
	163
	182
	213
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	168
	163
	172
	213
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма 
	4 898
	4 298
	3 831
	4 450
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма 
	6 801
	4 443
	4 132
	4 826
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки  
	15
	17
	17
	70
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД


В 2015, 2016 и 2017 годах, по сравнению с 2014 годом, несмотря на рост количества налогоплательщиков, наблюдается динамика снижения исчислений и поступлений. 


Имеется факты, когда по пяти крестьянским хозяйствам не сдавшим ФНО 920.00 за 2016 год, были выставлены уведомления об устранении нарушений налогового законодательства, в апреле 2016 года, однако по настоящее время не обеспечена сдача деклараций данными хозяйствами.
Пункт 13. Объектом аудита, в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, по вышеуказанным фактам не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан.
В результате, в нарушение статьи 447 Налогового кодекса, пятью крестьянскими хозяйствами (КХ «Тенизов А.Н.», КХ «Ишмухамет», ИП «Калиев З.С.», КХ «Алекешева К.У.», КХ «Өтеген»), не представлены ФНО 920.00 за 2016 год.
Акцизы (по КБК 105402, 105296 - 105297).

В целях осуществления подакцизного вида деятельности налогоплательщики проходят регистрацию в органах государственных доходов.

Количество объектов по розничной реализации алкогольной продукции, имеющих регистрационную карточку по отдельным видам деятельности, в проверяемом периоде составило: 2014г. – 239, 2015г. – 257, 2016г. – 232 и в 2017г. - 202 налогоплательщика, занимающихся розничной реализацией алкогольной продукции.
Количество объектов - производителей алкогольной продукции, имеющих регистрационную карточку по отдельным видам деятельности, в проверяемом периоде составило: 2014г. – 0, 2015г. - 1, 2016г. – 1 и в 2017г. - 1 налогоплательщик. ТОО «ПСП «Серик» БИН 930340000413, стал на регистрационный учет осуществляющего отдельные виды деятельности с 08.12.2014г., (лицензия №14018412). Решение о снятии с регистрационного учета осуществляющего отдельные виды деятельности с 13.12.2017 года.

	№ п/п
	Год
	Реализация, литр
	Оплата акциза по КБК 105207, тыс. тенге

	1
	2014
	0
	0

	2
	2015
	23185,76
	684 530

	3
	2016
	32345
	966 228

	4
	2017
	29903,6
	733 927


По состоянию на 01.01.2017 года в Управления государственных доходов по Бурлинскому району согласно статье 574 Налогового кодекса зарегистрировано 18 хозяйствующих субъектов, занимающихся розничной реализацией нефтепродуктов ГСМ (АЗС), которыми производится перечисление акцизов в местный бюджет.
ТОО  «Гранд-Актив» (1 АЗС), ТОО «Мунай PROM» (1  АЗС), ТОО «Конденсат - АЗС» (2 АЗС), ТОО «Москвичи» (1  АЗС), Уральский филиал ТОО «Гелиос» (1 АЗС), ТОО «Азов» (3  АЗС), ТОО «NEFTEK Operating» (3  АЗС), ТОО «Аксай – Проминвест» (2 АЗС), ТОО «Қаз Мұнай Газ Өнімдері» (1 АЗС). 

Производителем нефтепродуктов является АО «Конденсат» БИН 921040000053 с 02.11.2016 года по настоящее время.

	№ п/п
	Год
	Реализация бензина, тонн
	Использовано на собственные производственные нужды
	Оплата акциза по КБК 105284

	1
	2016
	6,366,838
	10,00
	10 000 000

	2
	2017
	53,229,998
	16,509,548
	772 532 780,50


УГД по Бурлинскому району с 2016 года установлен акцизный пост у производителя нефтепродукта АО «Конденсат». Приказом №170 УГД по Бурлинскому району от 21.11.2016 года закреплены за работой акцизного поста специалисты управления государственных доходов по Бурлинскому району. Журналы акцизного поста велись в полном объеме, прошнурованы и пронумерованы, скреплены печатью налогового управления. Приказом руководителя №170 от 21.11.2016 года управлением по Бурлинскому району утверждены ответственные лица за акцизные посты.

Правильность исчисления акцизов по предоставленным декларациям по обороту нефтепродуктов и деклараций по акцизам.

В ходе сверки розничного оборота нефтепродуктов ф.AKCIZ_DECL10_V3, AKCIZ_DECL5_V5, с налоговыми декларациями по акцизу ФНО 400.00, ФНО 421.00 выявлены несоответствия у следующих налогоплательщиков:

1. ТОО «Азов» БИН 031140003302 по данным декларации по обороту нефтепродуктов ф.AKCIZ_DECL5_V5, за апрель 2015 года указана реализация бензина в количестве 237,505 тонн, по данным декларации по акцизу ФНО 421.00 бензин реализован в количестве 231,759 тонн. Итого расхождение по бензину составило – 5,746 тонн на сумму – 2873 тенге.
Также в апреле, ноябре 2015 года по данным декларации ф.AKCIZ_DECL5_V5 количество реализованного дизельного топлива составляет 76,025 и 82,457 тонн, а по данным декларации ФНО 421.0 в апреле, ноябре дизельного топлива реализовано в количестве 69,542 и 75,125 тонн. Итого расхождение по дизельному топливу составило – 13,815 тонн на сумму - 829 тенге.
2. ТОО «Гранд-Актив» БИН 101040012531 по данным декларации по обороту нефтепродуктов ф.AKCIZ_DECL5_V5, за июль 2016 года указана реализация бензина в количестве 28,090 тонн, по данным декларации по акцизу ФНО 421.00 бензин реализован в количестве 27,843 тонн. Итого расхождение по бензину составило – 0,247 тонн на сумму - 124 тенге.

Также, в июле 2016 года по данным декларации ф.AKCIZ_DECL5_V5 количество реализованного дизельного топлива составляет 79,969 тонн, а по данным декларации ФНО 421.0 дизельного топлива реализовано в количестве 74,024 тонн. Итого расхождение по дизельному топливу составило – 5,945 тонн на сумму - 357 тенге.
Пункт 14. Объектом аудита, в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, по вышеуказанным фактам не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан.
В результате, в нарушение п.1 ст.292 и п.2 ст.293 Налогового Кодекса, а также раздела 7 Правил составления налоговой отчетности (декларации) по акцизу (форма 400.00) приложения №10 к приказу МФ РК №324 от 21.06.2016 года, в представленных ФНО 400.00 «Декларация по акцизу», в результате неполный отражении в представленной налоговой отчетности и соответственно, неуплате в местный бюджет. Итого недопоступление по акцизу на общую сумму 4,1 тыс. тенге, взыскано в ходе аудита.
По КБК 105315 «Плата за пользование земельными участками».

Сведения о лицах, получивших земельные участки на праве временного возмездного землепользования предоставляются уполномоченным органом в области земельных ресурсов, согласно приказа Министра финансов Республики Казахстан от 29.11.2012 года №522, согласованный с Агентством Республики Казахстан по управлению земельными ресурсами и Агентством Республики Казахстан по статистике. 
Таблица 12.
тыс. тенге

	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы 

	
	
	2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	395
	747
	831
	851
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	395
	747
	831
	851
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма 
	103 273
	121 683
	133 208
	121 551
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма 
	103 198
	122 863
	135 139
	127 572
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки  
	1485
	2800
	1566
	1585
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД


При росте количества НП состоящих на учете и привлеченных к уплате, в 2017 году сумма исчисленного и поступившего в бюджет налога уменьшилась по сравнению с 2016 годом.

При выборочном аудите сведений, уполномоченных органов о налогоплательщиках у которых возникают обязательства по плате за пользование земельными участками, установлено, что 19 налогоплательщиками – юридическими лицами при наличии земельных участков не представлена налоговая отчетность по ФНО 851.00 «Расчет по плате за пользование земельным участком» за 2014-2017 гг. и не уплачена плата, которым в ходе аудита выставлены уведомления об устранении нарушений. Из которых, в ходе аудита 8 налогоплательщиками представлены декларации на сумму 746,3 тыс. тенге.

Пункт 15. Объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, по вышеуказанным фактам не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан.
В результате, в нарушение п.5 статьи 481 и п.1 статьи 483 Налогового кодекса, несвоевременно представлены налоговые отчетности и не уплачены платы 19 юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями и крестьянскими хозяйствами. В ходе аудита возмещено в бюджет 701,1 тыс. тенге.
При выборочном аудите лицевых счетов физических лиц имеющих на праве временного возмездного землепользования земельные участки установлено, что по 29 налогоплательщиками не произведено начисление на лицевые счета и соответственно не произведена уплата в бюджет платы за пользование земельными участками. Из которых, в ходе аудита 29 физическим лицам произведены начисления на сумму 243,9 тыс. тенге, из них в ходе аудита возмещено 235,9 тыс. тенге, с учетом пени.
Пункт 16. Объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, по вышеуказанным фактам не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан. В результате, в нарушение пункта 6 статьи 481 Налогового кодекса 29 физическими лицами не уплачена плата за пользование земельными участками.
В ходе аудита установлено, что в заключенном договоре аренды земельного участка общей площадью 2 134,6 га с К/Х «Исмаил», для ведения крестьянского хозяйства от 03.02.2016 года №33, указано что основанием для заключения договора явилось постановление акимата Бурлинского района от 5.09.2013 года №800. 
К/Х «Исмаил» сдана декларация ФНО 920.00 «Единый земельный налог» за 2014 год на земельные участки общей площадью 650,0 га и уплачен налог в сумме 40,0 тыс. тенге. За 2015 год на земельные участки общей площадью 650,0 га и уплачен налог в сумме 45,2 тыс. тенге. За 2016 год сдана декларация на земельные участки общей площадью 2 779,0 га и уплачен налог на сумму 85,6 тыс. тенге.

Аналогично, постановление акимата Бурлинского района о предоставлении земельного участка КХ «Бекежанов» (ИИН 770 903 301 908), вынесено 29 июля 2010 года №518. Однако, договора временного возмездного землепользования заключены лишь 01 февраля 2016 года №30 и №31. Предоставлены земельные участки 625 га пашни и 200 га пастбища. Сдана декларация ФНО 920.00 «Единый земельный налог» за 2014 год на земельные участки общей площадью 1 743,0 га, в том числе 625 га пашни, 200 га пастбища и уплачен налог в сумме 85,7 тыс. тенге. За 2015 год сдана декларация на земельные участки общей площадью 1 743,0 га, в том числе 625 га пашни, 200 га пастбища и уплачен налог в сумме 19,520 тыс. тенге. За 2016 год сдана декларация на земельные участки общей площадью 1 743,0 га, в том числе 625 га пашни, 200 га пастбища и уплачен налог в сумме 85,7 тыс. тенге.
Постановление акимата Бурлинского района о предоставлении земельного участка КХ «Картов» (ИИН 790 528 302 189), вынесено 27 сентября 2012 года №944. Однако, договор временного возмездного землепользования заключен лишь 03 ноября 2015 года №273. Согласно договора, КХ «Картов» для ведения сельского хозяйства получило 50 га пастбищ в Бурлинском сельском округе.
В феврале 2018 года КХ «Картов» произведены начисления Платы за пользование земельными участками за 2016 год 1,448 тыс. тенге, за 2017 год 1,448 тыс. тенге, которые уплачены.
Пункт 17. Вышеуказанные договора временного возмездного землепользования заключены, в нарушение пункта 7 статьи 43 Земельного кодекса Республики Казахстан от 20 июня 2003 года №442, позднее десяти рабочих дней со дня принятия решения о предоставлении права на земельный участок. 
Объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, по вышеуказанным фактам не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан.
В результате К/Х «Исмаил» при наличии постановления акимата Бурлинского района от 5.09.2013 года №800 о предоставлении земельного участка площадью 2 134,6 га, не производило уплату Единого земельного налога за 2014 и 2015 годы, расчетные потери бюджета составили за 2014 год составили 45,6 тыс. тенге (85,6 тыс. тенге – 40,0 тыс. тенге = 45,6 тыс. тенге), за 2015 год 40,4 тыс. тенге (85,6 тыс. тенге – 45,2 тыс. тенге = 40,4 тыс. тенге). Также, принимая во внимание, что ежегодные начисления Платы за пользование земельным участком КХ «Картов» должны были составлять 1,448 тыс. тенге, по причине позднего заключения договора аренды земельного участка, недопоступление в бюджет в виде ежегодных потерь составили 4,344 тыс. тенге (1 448 тенге*3 года (2013, 2014, 2015 годы)).
Пункт 18. Объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, по вышеуказанным фактам не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан. В результате, в нарушение пункта 5 статьи 481 и пункта 1 статьи 483 Налогового кодекса, КХ «Картов» своевременно не представлена отчетность ФНО 851.00 «Расчет по плате за пользование земельным участком» за 2016-2017 гг. и не уплачена плата.
В ходе аудита, направлено уведомление об устранении нарушения по представлению ФНО 851.00 и уплате платы за пользование земельными участками за 2016 год.

Пункт 19. В нарушение пункта 4 статьи 483 Налогового кодекса по плательщикам охваченным аудитом, копии договоров о временном возмездном землепользовании, заключенные  уполномоченным государственным органом с арендаторами представлены без нотариально-засвидетельствованной копии. 
Кроме того, с Сапановой Б.Ж. ИИН 530 620 402 221 заключен договор об аренде земельного участка пастбища 40 га, для обслуживания зоны отдыха. Согласно регистрационных данных физического лица, осуществляет деятельность 55510 «Предоставление услуг столовыми при предприятиях и учреждениях». Также, с Мамбетьяров Т.Б. ИИН 831 017 301 353, заключен договор об аренде земельного участка под посевные 240 га, от 22 мая 2017 года, однако уведомление о начале деятельности в качестве индивидуального предпринимателя подано 8 декабря 2017 года.
В ходе аудита, при отработке сведений, представленных уполномоченным органом, установлено, что К/Х «Нуйкин А.В.» согласно постановления акимата Бурлинского района от 30.07.2015 года №593, для ведения крестьянского хозяйства предоставлено право временного возмездного долгосрочного землепользования на земельный участок площадью 700 га (пашня) в Пугачевском с/о, Бурлинского района до 2025 года. Договор временного возмездного долгосрочного землепользования составлен 06 августа 2015 года №208. Следует отметить, что в договоре временного возмездного землепользования отсутствуют подпись и печать КХ «Нуйкин А.В.».
При этом, уведомление о начале деятельности в качестве КХ и применении специального режима для крестьянских хозяйств подано Нуйкиным А.В. в УГД по Бурлинскому району 21 июля 2017 года и был произведен платеж в августе 2017 года в сумме 39,0 тыс. тенге. 
Таким образом, с момента заключения договора 06 августа 2015 года до регистрации в органах государственных доходов 21 июля 2017 года физическим лицом Нуйкин А.В., отсутствуют сведения об использовании земельного участка сельскохозяйственного назначения и не уплачивались платежи за пользование земельным участком. 
Согласно подпунктов 30) и 31) пункта 3.2, договора от 30 июня 2016 года №208 установлено, что пользователь обязуется сдавать годовой отчет о финансово-производственной деятельности, также статистические отчеты №2-АШ, 3-АШ, 4-АШ и иметь в наличии книгу учета хозяйственной деятельности и т.д. 

В целях выяснения вопроса использования земельного участка, без произведения соответствующего обмена информацией в рамках взаимодействия с уполномоченными органами предусмотренного налоговым законодательством, в ходе аудита объектом аудита Нуйкину А.В., как физическому лицу, без произведения начислений на лицевой счет, направлено уведомление о налоговой задолженности от 18 января 2018 года №2 в сумме 69,8 тыс. тенге и пени 27,4 тыс. тенге (с учетом уплаченных ранее 39,0 тыс. тенге). В январе 2018 года во исполнение уведомления, уплачено 29,7 тыс. тенге.
Пункт 20. В нарушение пункта 1 статьи 481 Налогового кодекса, объектом аудита не исчислены суммы платы временного возмездного пользования земельным участком КХ «Нуйкин» и в нарушение пункта 55 Правил ведения лицевых счетов, утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 29 декабря 2008 года № 622 не произведены начисления на лицевой счет.
Также, пунктом 2.1 договора от 30 июня 2016 года №208 с КХ «Нуйкин А.В.» установлено, что плата за пользование землей, рассчитывается в соответствии с Налоговым кодексом. 

Согласно статьи 480 Налогового кодекса, ставки платы определяются в соответствии с земельным законодательством Республики Казахстан. При этом ставки платы устанавливаются не ниже размеров ставок земельного налога без учета положений, предусмотренных пунктами 2, 5 статьи 387 настоящего Кодекса.

Также, согласно пункта 5 статьи 386 Налогового кодекса, местные представительные органы на основании предложений местных исполнительных органов имеют право повышать базовые ставки земельного налога, установленные статьей 378 настоящего Кодекса, не более чем в десять раз на не используемые в соответствии с земельным законодательством Республики Казахстан земли сельскохозяйственного назначения (вводится в действие с 01.01.2016 года).
В соответствии со статьей 386 Налогового кодекса, Бурлинским районным маслихатом принято решение о повышении ставки земельного налога, установленные статьей 378 Налогового кодекса, в десять раз на не используемые в соответствии с земельным законодательством Республики Казахстан земли сельскохозяйственного назначения, зарегистрированное в органах юстиции 20 октября 2015 года за №4109.
Пункт 21. Объектом аудита, в нарушение пункта 1 статьи 388 Налогового кодекса и решения Бурлинского районного маслихата зарегистрированного в органах юстиции 20 октября 2015 года за №4109, без выяснения факта  использования земельного участка как сельскохозяйственного назначения (без подтверждающих документов), вручено уведомление о налоговой задолженности за 2015-2016 годы и 1 полугодие 2017 года как физическому лицу Нуйкину А.В. без десятикратного повышения ставки за пользование земельным участком сельскохозяйственного назначения, из которого следует, что физическое лицо Нуйкин А.В. использовало в предпринимательской деятельности земли сельскохозяйственного назначения с 2015 года без соответствующей регистрации в налоговых органах.
По КБК 105 316 «Плата за эмиссии в окружающую среду».

Сведения по разрешениям, выданным за специальное природопользование предоставляются территориальными уполномоченными органами в области охраны окружающей среды в соответствии с приказом Министра государственных доходов Республики Казахстан от 28 декабря 2001 года № 1793 «Об утверждении форм сведений по налогам и другим обязательным платежам в бюджет».
Таблица 13.
тыс. тенге

	№ п/п
	ПОКАЗАТЕЛИ
	Проведенная работа
	Подтверждающие документы 

	
	
	 2014г.
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	

	1
	Количество НП состоящих на учете:
	1 119
	693
	684
	684
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	2
	из них привлеченных к уплате:
	807
	693
	684
	684
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.

	3
	Исчисленная сумма 
	5 585 337
	7 466 256
	4 105 809
	1 917 263
	Данные программ ИНИС и ЕХД

	4
	Поступившая в бюджет сумма 
	5 046 873
	4 886 656
	4 101 163
	1 741 471
	Данные отчета ф. 2-Н по итогам  2014-2017  г.г.. ЕХД,ЦУЛС

	5
	Сумма недоимки  
	161
	1137
	2935
	1205
	Данные программ ЦУЛС  и ЕХД


За аудируемый период имеется тенденция по снижению количества налогоплательщиков.

При выборочном аудите сведений уполномоченного органа, по представлению ФНО 870.00 «Декларация по плате за эмиссии в окружающую среду», установлено что, при наличии объектов обложения, 9 налогоплательщиками не представлены и не уплачены плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух от передвижных и стационарных источников.
Пункт 22. В нарушение п.2 статьи 498 Налогового Кодекса, не представлена отчетность ФНО 870.00 «Декларация по плате за эмиссии в окружающую среду» 9 налогоплательщиками, в результате недопоступила плата за выбросы загрязняющих веществ в атмосферный воздух. Из которых, четырьмя налогоплательщиками сданы декларации на сумму 28,2 тыс. тенге, в ходе аудита двумя из них возмещено 8,2 тыс. тенге. Пяти налогоплательщикам, в ходе аудита были выставлены уведомления об устранении нарушений налогового законодательства.

При выборочном аудите сведений уполномоченного органа, по представлению ФНО 870.00 «Декларация по плате за эмиссии в окружающую среду», установлено что ГКП на ПХВ «Горкомхоз» акимата Бурлинского района, владеющее полигоном для захоронения и утилизации твердых бытовых отходов сданы нулевые ФНО 870.00, в связи с отсутствием экологического разрешения на 1 полугодие 2015 года. При анализе ФНО 300.00 установлено, что в первом квартале 2015 года ГКП на ПХВ «Горкомхоз» реализовано товаров, работ и услуг на сумму 40 227,8 тыс. тенге, во втором квартале на 22,6 тыс. тенге. В ходе аудита представлено пояснение, что ГКП на ПХВ «Горкомхоз», в связи с отсутствием экологического разрешения на эмиссию в окружающую среду не осуществляло утилизацию ТБО в первом полугодии 2015 года, а также представлены счета фактуры и акты сверок по взаимоотношениям с ГУ «Отдел ЖКХ, ПТ и АД Бурлинского района», согласно которым ГКП на ПХВ «Горкомхоз» оказывал услуги по обеспечению функционирования автомобильных дорог города Аксай на сумму 39 954,6 тыс. тенге (с/ф №2 от 31.01.2015 года, №10 от 31.01.2015 года). Пояснений по реализации товаров, работ, услуг на оставшуюся сумму ТОО «Альсеит сервис» (ОКЭД 38110 «Сбор неопасных отходов») и ТОО «НазТур» (ОКЭД 23631 «Производство товарного бетона», 41202 «Строительство нежилых зданий») не представлено.

При этом, согласно, регистрационных данных юридического лица, основной деятельностью (100% уд. вес) ГКП на ПХВ «Горкомхоз» является 38110 «Сбор неопасных отходов»

По КБК 105 401 «Сбор за государственную регистрацию индивидуальных предпринимателей».

С 1 января 2016 года, отменен сбор за государственную регистрацию индивидуальных предпринимателей, в связи с чем, с 2016 года поступлений не было. 

За 2014 год при плане 1 263,0 тыс. тенге, поступило 1 455,0 тыс. тенге, за 2015 год поступило 940,6 тыс. тенге.

Вопрос аудита проверен, нарушений не установлено.
По КБК 105 402 «Лицензионный сбор за право занятия отдельными видами деятельности».

Сведения о полученных лицензиях за право занятия отдельными видами деятельности предоставляются уполномоченными органами осуществляющими выдачу лицензий (Управление здравоохранения ЗКО, Управление образования ЗКО, Управления государственного архитектурно-строительного контроля ЗКО и другими) согласно приказа Министра государственных доходов Республики Казахстан от 28 декабря 2001 года №1793 «Об утверждении форм сведений по налогам и другим обязательным платежам в бюджет» приложение 30-1, 31. 

За 2014 год, поступило 7 013,8 тыс. тенге, за 2015 год, поступило 30 807,2 тыс. тенге, за 2016 год, поступило 35 225,3 тыс. тенге, за 2017 год, поступило 39 194,2 тыс. тенге. 

С 1 января 2015 года введен ежегодный лицензионный сбор для лиц осуществляющих оптовую и розничную торговлю реализацию алкогольной продукции, по данной причине с 2015 года поступления по данному КБК увеличились. Вопрос аудита проверен, нарушений не установлено.

По КБК 105 403 «Сбор за государственную регистрацию юридических лиц и учетную регистрацию филиалов и представительств, а также их перерегистрацию».

Сведения о транспортных средствах прошедших государственную регистрацию представляются территориальным органом дорожной полиции по Бурлинскому району, согласно приказа Министра государственных доходов Республики Казахстан от 28 декабря 2001 года №1793 «Об утверждении форм сведений по налогам и другим обязательным платежам в бюджет» приложение 40.

Согласно данных ведомственного отчета ф.1-Н «Отчет о поступлениях налогов и других обязательных платежей платежей»:

за 2014 год, поступило 746,4 тыс. тенге, за 2015 год поступило 373,3 тыс. тенге. 

С 2016 года КБК 105 403 «Сбор за государственную регистрацию юридических лиц и учетную регистрацию филиалов и представительств, а также их перерегистрацию» объединен в КБК 105 429 «Сбор за регистрацию уплачиваемый в местный бюджет». Вопрос аудита проверен, нарушений не установлено.

По КБК 105 414 «Сбор за государственную регистрацию транспортных средств, а также их перерегистрацию».

Сведения о транспортных средствах прошедших государственную регистрацию представляются территориальным органом дорожной полиции по Бурлинскому району, согласно приказа Министра государственных доходов Республики Казахстан от 28 декабря 2001 года №1793 «Об утверждении форм сведений по налогам и другим обязательным платежам в бюджет» приложение 44-47.

Согласно данных ведомственного отчета ф.1-Н «Отчет о поступлениях налогов и других обязательных платежей платежей»:

за 2014 год при плане 987,0 тыс. тенге, поступило 1 652,9 тыс. тенге или 167,5%,
за 2015 год при плане 606,0 тыс. тенге, поступило 1 224,2 тыс. тенге или 202%.

С 2016 года 105 414 «Сбор за государственную регистрацию транспортных средств, а также их перерегистрацию» объединен в КБК 105 429 «Сбор за регистрацию уплачиваемый в местный бюджет». Вопрос аудита проверен, нарушений не установлено.

По КБК 105418 «Сбор за государственную регистрацию прав на недвижимое имущество».

Сведения о государственной регистрации прав на недвижимое имущество предоставляются территориальным подразделением министерства юстиции Республики Казахстан, в соответствии приложением 1 приказа министра финансов Республики Казахстан №145 от 11 марта 2012 года.
Согласно данных ведомственного отчета ф.1-Н «Отчет о поступлениях налогов и других обязательных платежей»:

за 2014 год поступило 1 652,9 тыс. тенге, за 2015 год поступило 5 954,9 тыс. тенге.

С 2016 года 105 418 «Сбор за государственную регистрацию прав на недвижимое имущество» объединен в КБК 105 429 «Сбор за регистрацию уплачиваемый в местный бюджет». Вопрос аудита проверен, нарушений не установлено.

По КБК «Сбор за государственную регистрацию залога движимого имущества и ипотеки судна или строящегося судна».

Сведения о государственной регистрации прав на недвижимое имущество предоставляются территориальным подразделением министерства юстиции Республики Казахстан, в соответствии приложением 2 приказа министра финансов Республики Казахстан №145 от 11 марта 2012 года.
Согласно данных ведомственного отчета ф.1-Н «Отчет о поступлениях налогов и других обязательных платежей»:

за 2014 год поступило 948,8 тыс. тенге, за 2015 год поступило 635,5 тыс. тенге.

С 2016 года 105 418 «Сбор за государственную регистрацию прав на недвижимое имущество» объединен в КБК 105 429 «Сбор за регистрацию уплачиваемый в местный бюджет». Вопрос аудита проверен, нарушений не установлено.

По КБК 105 310 «Плата за пользование водными ресурсами поверхностных источников».

Сведения о выданных разрешениях на специальное водопользование предоставляются региональными органами уполномоченного государственного органа в области использования и охраны водного фонда, в соответствии с приказом Приказ Министра финансов Республики Казахстан от 22 ноября 2010 года №573 «Об утверждении Правил, форм и сроков представления Министерством сельского хозяйства Республики Казахстан и его подразделениями сведений о налогоплательщиках, имеющих объекты налогообложения и (или) объекты, связанные с налогообложением, а также об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с налогообложением» приложение 3.

За 2014 год поступило 47,0 тыс. тенге, за 2015 год поступило 53,0 тыс. тенге, за 2016 год поступило 53,0 тыс. тенге, за 2017 год поступило 53,0 тыс. тенге.

Основными плательщиками являются недропользователи. Вопрос аудита проверен, нарушений не установлено.

По КБК 105 304 «Плата за лесные пользования».

Сведения по разрешениям, выданным на лесопользование, предоставляются территориальным органом по управлению лесным хозяйством или лесовладельцев, в соответствии с приказом Министра государственных доходов Республики Казахстан от 28 декабря 2001 года №1793 «Об утверждении форм сведений по налогам и другим обязательным платежам в бюджет» приложение №8.

Согласно данных ведомственного отчета ф.1-Н «Отчет о поступлениях налогов и других обязательных платежей»:

за 2014 год поступило 693,0 тыс. тенге,

за 2015 год поступило 702,0 тыс. тенге,

за 2016 год поступило 730,0 тыс. тенге,

за 2017 год поступило 803,0 тыс. тенге. 

Основным плательщиком является ГУ «Бурлинское государственное учреждение по охране лесов и животного мира». В ходе аудита установлено, что КПО б.в., на начало 2014 года имело переплату по данному КБК в сумме 8 483,0 тыс. тенге, в 2014 году поступило 29 773,0 тыс. тенге, в апреле-июне 2015 года поступило 28 498,0 тыс. тенге, на 1 июля 2015 года имело переплату в сумме 66 754,0 тыс. тенге. Начисление на всю сумму 66 754,0 тыс. тенге, произведено 20 июля 2015 года.

По КБК 105 425«Плата за размещение наружной (визуальной) рекламы».

Поступлений по данному КБК не имеется, в связи с тем, что все поступления зачисляются на счет местного самоуправления.

По КБК 105 502 «Фиксированный налог».

За период аудита в налоговом органе зарегистрированы 19 плательщиков, имеющих 56 бильярдных столов, которые являются объектами налогообложения по фиксированному налогу. Регистрация проводится согласно заявлений. 

За 2014 год поступило 3 569,8 тыс. тенге, за 2015 год поступило 4 573,5 тыс. тенге, за 2016 год поступило 2 686,7 тыс. тенге, за 2017 год поступило 2 791,4 тыс. тенге.
Согласно пункта 2 статьи 424 Налогового Кодекса, при вводе в эксплуатацию объектов налогообложения (фиксированным налогом) до 15 числа месяца включительно фиксированный налог исчисляется по установленной ставке, после 15 числа - в размере 1/2 от установленной ставки. 
В соответствии со статьей 422 Налогового Кодекса, решением Бурлинского районного маслихата №33-4 от 27 декабря 2011 года ставки фиксированного налога установлены в размере 8 МРП за 1 бильярдный стол.
При аудите представленных налоговых деклараций за 3 квартал 2017 года установлено, что ТОО «AK Salam Group» за 1 бильярдный стол, который был введен 20 сентября 2017 года, неправильно исчислена сумма фиксированного налога и вместо 4 МРП (9 076 тенге) произведена уплата в размере 1 МРП (2269 тенге). 

Пункт 23. Объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 18 Налогового кодекса, по вышеуказанным фактам не обеспечена полнота и своевременность поступления налогов и не обеспечено соблюдение налогового законодательства Республики Казахстан. В результате, в нарушение пункта 2 статьи 424 Налогового Кодекса и решения Бурлинского районного маслихата №33-4 от 27 декабря 2011 года, ТОО «AK Salam Group» не правильно исчислен и уплачен налог на заявленный один бильярдный стол. В ходе аудита доначислено и уплачено в бюджет 6,8 тыс. тенге.
По КБК 108 100 «Государственная пошлина, поступающая в местный бюджет».

Сведения о государственных пошлинах, поступающих в местный представляются акиматами сельских округов, нотариусами, отделом сельского хозяйства в соответствии с приказом Министра государственных доходов Республики Казахстан от 28 декабря 2001 года №1793 «Об утверждении форм сведений по налогам и другим обязательным платежам в бюджет» приложение №77.
По данной группе бюджетной классификации в 2014 году поступления составили 15 637,4 тыс. тенге, в 2015 году поступило 28 917,5 тыс. тенге, в 2016 году поступило 27 822,7 тыс. тенге, в 2017 году поступило 28 916,8 тыс. тенге. Вопрос аудита проверен, нарушений не установлено.

Зачет и возврат ошибочно (излишне) уплаченной суммы налогов и других обязательных платежей в бюджет, пени и штрафов.

При выборочной проверке лицевых счетов установлено, что проведение зачета и возврата сумм налогов и других обязательных платежей в бюджет по Бурлинскому району, проводилось преимущественно по суммам, ошибочно уплаченными налогоплательщиками на другие КБК, в соответствии с требованиями налогового законодательства. Нарушений по данному вопросу не установлено.

Состояние переплаты по налоговым поступлениям в местный бюджет и динамика ее снижения.

При рассмотрении сведений и их анализе по вопросам образования и уменьшения переплаты по налогам, поступающим в местный бюджет, установлено следующее.
Общая сумма образованной переплаты по видам налогов, поступающим в местный бюджет, выглядит следующим образом:

- по итогам 2014г.составляла 6 075 675,8 тыс. тенге или 91,1 % к общему поступлению налогов(снижение-196 405,3 тыс. тенге).

При этом, 98% от суммы переплаты составляют следующие виды налогов 101201 «ИПН с доходов, облагаемых у источника выплаты выплаты», 103101 «Социальный налог», 101204 «ИПН с доходов иностр.гр-н, облагаемых у источника выплаты»; 1,6% от суммы администрируемые виды 101202 «ИПН с доходов, не облагаемых у источника выплаты», 104101 «Налог на имущество юр.лиц и индив. предпр-ей», 104401 «Hалог на транспортные средства с юр.лиц», 104402 «Hалог на транспортные средства с физ.лиц», 105316 «Плата за эмиссии в окружающую среду».

- по итогам 2015г.- 5 935 114,7 тыс. тенге или 90 % к общему поступлению налогов (снижение-140 561,1 тыс. тенге).

При этом, 97,1% от суммы переплаты составляют следующие виды налогов 101201 «ИПН с доходов, облагаемых у источника выплаты выплаты», 103101 «Социальный налог»; 2,5% от суммы администрируемые виды 101202 «ИПН с доходов, не облагаемых у источника выплаты», 104101 «Налог на имущество юр.лиц и индив. предпр-ей», 104401 «Hалог на транспортные средства с юр.лиц», 104402 «Hалог на транспортные средства с физ.лиц», 105316 «Плата за эмиссии в окружающую среду».

- по итогам 2016г. - 5 795 849,6 тыс.тенге или 70,1% к общему поступлению налогов (снижение -139 265,1  тыс.тенге).

При этом, 95,4% от суммы переплаты составляют следующие виды налогов 101201 «ИПН с доходов, облагаемых у источника выплаты выплаты», 103101 «Социальный налог»; 3,9% от суммы администрируемые виды 101202 «ИПН с доходов, не облагаемых у источника выплаты», 104101 «Налог на имущество юр.лиц и индив. предпр-ей», 104401 «Hалог на транспортные средства с юр.лиц», 104402 «Hалог на транспортные средства с физ.лиц», 105316 «Плата за эмиссии в окружающую среду».

- по итогам 2017г. - 7 341 157,5 тыс.тенге или 79,7% к общему поступлению налогов (рост + 1 545 307,9  тыс.тенге).

При этом, 94,3% от суммы переплаты составляют следующие виды налогов 101201 «ИПН с доходов, облагаемых у источника выплаты выплаты», 103101 «Социальный налог»; 5,4% от суммы администрируемые виды 101202 «ИПН с доходов, не облагаемых у источника выплаты», 101205 «Индивид, подох, налог с доходов иностр,гр-н, не облагаемых у источника выплаты», 104101 «Налог на имущество юр.лиц и индив. предпр-ей», 104401 «Hалог на транспортные средства с юр.лиц», 104402 «Hалог на транспортные средства с физ.лиц», 105284 «Бензин (за исключением авиационного) и дизельное топливо, произведенных на терр. РК», 105315 «Плата за польз земельными уч-ками», 105316 «Плата за эмиссии в окружающую среду».

Заметна динамика значительного роста переплаты по разным факторам. Это обусловлено тем фактом, что начисление последнего срока уплаты платежей некоторых видов налогов (ИПН, социальный налог и др.)  переходит на следующий год (до 15 числа второго месяца, следующего за отчетным кварталом), в то время как уплата, в основном, производится в конце года и увеличивает сумму переплаты по состоянию на 1 число текущего года. Наличие сумм текущей переплаты по налогу на транспортные средства с физических, плата за пользование земельными участками, налогу на имущества и налогу с физических лиц на земли населенных пунктов, связано с тем, что начисления по данным видам налогов в 2014-2016 годах произведены не своевременно, в основном по факту уплаты налога физическими лицами. 

Отмечаем, что данные действия приводят к искажению отчетности сведений по переплате, своевременности и полноты их отражения на лицевых счетах налогоплательщиков, и, соответственно, своевременному принятию мер в соответствии со статьей 610 Налогового Кодекса, а также уменьшению образованной пени.

Взаимодействие с уполномоченными государственными органами и местными исполнительными органами.
Уполномоченные органы, выдающие лицензии, свидетельства, осуществляющие учет и регистрацию объектов налогообложения, обязаны представлять сведения о налогоплательщиках, а также об объектах налогообложения в органы налоговой службы по месту их учета и регистрации в сроки и по формам, установленным уполномоченным государственным органом.

Для эффективного контроля за полнотой и своевременностью поступления в бюджет непроизводственных платежей Приказом Министра государственных доходов РК от 28.12.2001г. №1793 и совместными приказами Министра финансов Республики Казахстан от 11.03.2012г. №145, 29.11.2012г. №522 были утверждены (согласовано с Председателем Агентства Республики Казахстан по управлению земельными ресурсами и Председателем Агентства Республики Казахстан по статистике) приложения, согласно которым уполномоченные органы, осуществляющие учет и регистрацию или выдачу документов иного разрешительного или регистрационного характера должны в установленные сроки представлять сведения в налоговый орган. 

Согласно приказа Министра финансов Республики Казахстан от 11.03.2012г. №145, вся информация о физических лицах, имеющих на праве собственности объекты обложения налогом на имущество и землю, должна представляться уполномоченными органами в области регистрации недвижимого имущества, по установленным сведениям ежегодно к 15 февраля. 

Аналогично, согласно приказа Министра финансов Республики Казахстан от 29.11.2012г. №522, вся информация о физических лицах, имеющих на праве собственности объекты обложения налогом на землю должна представляться уполномоченными органами в области земельных ресурсов, по установленным сведениям ежегодно к 15 февраля.

Также, согласно приказа Министра государственных доходов Республики Казахстан от 28.12.2001 г. №1793,  вся информация о физических лицах, имеющих на праве собственности объекты обложения налогом на транспортные средства должны представляться уполномоченными органами в области регистрации транспортных средств, по установленным сведениям ежегодно к 15 апреля.

Согласно ст.582 Налогового кодекса Налоговые органы при регистрации и регистрационном учете налогоплательщика взаимодействуют с уполномоченными государственными органами. 

Не полное отражение в установленных приложениях сведений об объектах обложения налогом на транспортные средства, не полное выяснение причин снижения в 2014 году оценочной стоимости недвижимости физических лиц, а также в целях правильного применения ставок земельного налога невыяснение вопросов по АЗС расположенному на землях лесного фонда и по КХ «Нуйкин А.В.» целевого использования земли сельскохозяйственного назначения отраженных ранее, свидетельствует о ненадлежащем взаимодействии с уполномоченными органами в целях обеспечения полноты и своевременности поступления налогов и других обязательных платежей в бюджет.

Установленные в ходе аудита нарушения, по несвоевременному и недостоверному представлению сведений в формах налоговой отчетности юридическими лицами, не своевременному произведению начислений на лицевые счета физических лиц, на основании сведений уполномоченных органов, не принятие мер по применению для налогообложения базовых ставок на земли населенных пунктов установленных Налоговым кодексом, привели к несоблюдению налогового и иного законодательства, при обеспечении полноты и своевременности поступлений в местный бюджет.

1. Налоговое администрирование поступлений в местный бюджет
Показатель эффективности: Увеличение поступлений в местный бюджет.

Проводимая работа по регистрации налогоплательщиков в налоговых органах, приему налоговых форм, камеральному контролю.

на 01.01.2015 года на налоговом регистрационном учете состояло 53 393 налогоплательщика, из которых привлечено к уплате 45 841 (85,8%), в том числе 4 582 составляют юридические лица и ИП. Выставлено 582 уведомлений (2,0%), на которые представлено 399 деклараций.
на 01.01.2016года, на налоговом регистрационном учете состояло 48 078 налогоплательщиков, из которых привлечено к уплате 47 193 (98,2%), в том числе 4 689 составляют юридические лица и ИП. Выставлено 889 уведомлений (3,2%), на которые представлено 432 деклараций.
на 01.01.2017 года на налоговом регистрационном учете состояло 48 718 налогоплательщиков, из которых привлечено к уплате 47 950 (98,4%), в том числе 4 893 составляют юридические лица и ИП. Выставлены 867 уведомления (3,2%), на которые представлено 605деклараций.
на 31.12.2017 года на налоговом регистрационном учете состояло 49 564 налогоплательщиков, из которых привлечено к уплате 48 859 (98,6%), в том числе 5 058 составляют юридические лица и ИП. Выставлено 713 уведомлений (2,5%), на которые представлено 622 деклараций.
Однако, установлено, КХ «Мамбетьяров Т.Б.» и Сапанова Б.Ж. являющиеся плательщиками платы за пользование земельными участками, не своевременно зарегистрировались в налоговом органе как пользователи земель сельскохозяйственного назначения. Также, физическое лицо Нуйкин А.В.  имеющее договор временного возмездного долгосрочного землепользования от 30 июня 2016 года №208, встал на учет в июле 2017 года.

В целом работа по регистрации налогоплательщиков ведется в соответствии с законодательством, однако выявленные нарушения свидетельствуют средней эффективности проводимой работы.

Прием налоговых форм ведется в Информационной системе СОНО. Проводится в сооветствии с законодательством эффективно.

В рамках камерального контроля объектом осуществляется изучение и анализ представленной налогоплательщиком (налоговым агентом) налоговой отчетности в Информационной системе СОНО, сведений уполномоченных государственных органов, а также других документов и сведений о деятельности налогоплательщика.

По результатам камерального контроля были направлены уведомления о представлении налоговой отчетности по Единому земельному налогу пяти налогоплательщикам и в связи с неисполнением приостановлены расходные операции по лицевым счетам. Однако, в целях устранения допущенных нарушений другие меры по обеспечению сдачи ФНО, предусмотренные Налоговым кодексом, не принимались.

Выставленные по результатам данного аудита, уведомления и извещения в количестве 79 штук, свидетельствуют о не достаточности проводимой работы по сопоставлению налоговой отчетности, сведений иных государственных органов об объектах налогообложения и (или) объектах, связанных с налогообложением (в ходе аудита обеспечена сдача ФНО 700.00 по налогу на имущество и землю физических лиц на сумму 11 042,3 тыс. тенге).

В целом работа по камеральному контролю ведется в соответствии с законодательством, однако выявленные нарушения свидетельствуют низкой эффективности проводимой работы.

Налоговым управлением по Бурлинскому району в рамках налогового администрирования осуществляется учет исполнения налогового обязательства. Исчисление налоговых обязательств осуществлялось в 2014 году в Интегрированной Налоговой Информационной Системе Республики Казахстан, с 2015 года в Информационной Системе Централизованный Унифицированный Лицевой Счет, в разрезе кодов и налогоплательщиков, по КБК по которым согласно Правил ведения лицевых счетов, принятых в соответствии с Налоговым Кодексом и утвержденных приказом Министра финансов Республики Казахстан от 29 декабря 2008 года №622 необходимо вести лицевые счета.

В рамках учета исполнения налоговых обязательств осуществляется начисление сумм налогов и других обязательных платежей в бюджет, на основании налоговых форм и сведений уполномоченных органов, путем отражается в лицевом счете налогоплательщика (налогового агента). 

Однако, в ходе аудита обеспечения полноты и своевременности поступлений по ряду налогов установлено несвоевременное произведение начислений на лицевые счета налогоплательщиков налога на транспорт, налога на имущество физических лиц, платы за пользование земельными участками. 

Так, физическому лицу Ильев А.А. ИИН 750514302521 начисления по налогу на транспорт физических лиц за 2011-2016 годы производились не в полном объеме, в результате на дату произведения начисления август 2017 года образовалась налоговая задолженность в сумме 1 489,5 тыс. тенге.

По Утегалиеву А.Х. ИИН 801203302090, начисления по налогу на транспорт физических лиц за 2015-2016 годы, производились не в полном объеме, в результате на дату произведения начисления август 2017 года образовалась налоговая задолженность в сумме 656,8 тыс. тенге.

В целях недопущения потерь бюджета в виде налоговых поступлений, не своевременно проводилась работа по полному выяснению причин снижения в 2014 году оценочной стоимости недвижимости физических лиц, не выяснялся вопрос применения ставок земельного налога с 10 кратным увеличением по АЗС расположенному на землях других категорий (лесного фонда), а также, без выяснения факта  использования земельного участка как сельскохозяйственного назначения (без подтверждающих документов), определена налоговая задолженность физического лица Нуйкин А.В. без десятикратного повышения ставки за пользование земельным участком сельскохозяйственного назначения.
Необеспечение соблюдения законодательства, свидетельствуют о неэффективности проводимой работы по учету исполнения налогового обязательства. 

Учет пеней и административных штрафов ведется в автоматизированном режиме с учетом сроков уплаты, в разрезе КБК налогов поступающих в местный бюджет и налогоплательщиков, в Информационной Системе Централизованный Унифицированный Лицевой Счет.

В 2014 году принято 8 административных мер, в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц на сумму 35 906,2 тыс. тенге, в 2015 году принято 1303 административных мер, в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц на сумму 38 822,8 тыс. тенге, в 2016 году принято 1402 административные меры, в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц на сумму 115 945,1 тыс. тенге, в 2017 году принято 1 556 административных мер, в отношении юридических лиц, индивидуальных предпринимателей и физических лиц на сумму 47 974,2 тыс. тенге.

В целом работа по данному направлению ведется в соответствии с законодательством и эффективно, однако не ведется раздельный учет штрафов, по налогам поступающим в местный бюджет.

Проведение налоговых проверок и прочие формы налогового контроля.
Согласно сведений представленных департаментом государственных доходов, документальные проверки в отношении налогоплательщиков, по исполнению норм налогового законодательства, а также иного законодательства Республики Казахстан, связанных с налогами поступающими в местный бюджет, контроль за исполнением которых возложены на налоговые органы не проводились.

Объектом аудита в 2014 году проведена 1 тематическая проверка, по итогам которой нарушения не установлены, в 2015 году проведено 32 проверки, из них 7 хронометражных и 25 тематических, по итогам которых установлены нарушения на сумму 401,4 тыс. тенге и взысканы в бюджет, в 2016 году проведено 2 проверки, из них 1 тематическая, 1 хронометражная, по итогам которых установлены нарушения на сумму 20 189,0 тыс.тенге и взысканы в бюджет, в 2017 году проведено 36 проверок, по итогам которых нарушений не установлено.
По сведениям Управления, из зарегистрированного количества налогоплательщиков, в аудируемом периоде как применяющие контрольно-кассовые машины на учете состояло в количестве 2014 году - 1439, 2015 году - 1799, 2016 году - 2141, 2017 году - 2443. В аудируемом периоде проведено 165 проверок по вопросу администрирования применения ККМ, по которым сумма предъявленных административных санкций составила 138,7 тыс. тенге.

Пункт 24. В нарушение пункта 2 статьи 645 Налогового кодекса, местным исполнительным органом не представляются в налоговые органы по месту нахождения отчеты об использовании налогоплательщиками билетов в части оказания услуг населению по перевозкам в общественном городском транспорте по форме, утвержденной уполномоченным органом.
Управлением с ноября 2016 года начата работа акцизного поста у производителя нефтепродукта АО «Конденсат».

Контроль за деятельностью уполномоченных государственных и местных исполнительных органов в части исполнения задач по осуществлению функций, направленных на исполнение налогового законодательства Республики Казахстан ведется в виде проверок. За период аудита проведено 8 проверок уполномоченных органов (отдел земельных отношений Бурлинского района 3 проверки, отдел сельского хозяйства Бурлинского района 2 проверки, Управление Юстиции по Бурлинскому району 1 проверка, отдел внутренних дел Бурлинского района 2 проверки), где установлены нарушения в части не достоверности представления сведений, составлялись протокола об административных правонарушениях, но в связи с незначительностью прекращались.

Однако, выявленные в ходе аудита нарушения касательно составления договоров аренды земельных участков с нарушениями законодательно установленных сроков, наличие договоров не подписанных арендаторами, не своевременная регистрация в налоговом органе, непредставление ФНО и не произведение оплаты за пользование земельными участками юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, крестьянскими хозяйствами и физическими лицами, свидетельствуют о недостаточном уровне проведенных проверок в отделе земельных отношений Бурлинского района.
Так же, следует отметить неполноту и некорректность данных по транспортным средствам, ответственность за представление которых несет уполномоченный орган в лице территориального органа дорожной полиции, контроль за представлением уполномоченными органами сведений согласно приказа Министра государственных доходов Республики Казахстан от 28.12.2001г. №1793 возложен на департамент государственных доходов по ЗКО.
Все вышеизложенное свидетельствует о низкой эффективности в части обеспечения контроля за деятельностью уполномоченных государственных органов и слабом взаимодействии с уполномоченными государственными органами.

Учитывая результаты оценок вышеуказанных критериев эффективности, которые напрямую влияют на увеличение поступлений в бюджет, налоговое администрирование по обеспечение полноты и своевременности поступления налогов и других обязательных платежей в бюджет считаем низкоэффективной.
Показатель результативности. Снижение недоимки местного бюджета.

Применению способов обеспечения исполнения, не исполненного в срок налогового обязательства.

По состоянию на 01.01.2015г. сумма недоимки в разрезе по КБК местных налогов составляет 59 882,0 тыс. тенге, на 01.01.2016г. – 43 459,0 тыс. тенге, снижение недоимки составило 16 423,0 тыс. тенге или 27,4%, на 01.01.2017г. – 54 451,0 тыс. тенге, рост составил 10 992,0 тыс. тенге или на 25,3%, на 31.12.2018г. – 81 672,0 тыс. тенге, рост недоимки составил 27 221,0 тыс. тенге или на 33,3%.

В целом работа объектом аудита по применению способов обеспечения исполнения, неисполненного в срок налогового обязательства за аудируемый период применяется в соответствии с налоговым законодательством (сведения о проведенной работе приведены в таблицах). 

Однако, несвоевременное начисление на лицевые счета налога на транспортные средства и имущество физических лиц, привело к несвоевременному начислению пени, которое является одним из способов обеспечения исполнения, не исполненного в срок налогового обязательства. Учитывая вышеизложенное, проводимую объектом аудита работу считаем среднеэффективной.
Применение мер принудительного взимания налоговой задолженности.
В соответствии с налоговым законодательством, объектом аудита в 2014-2017 годах, применялись меры принудительного взимания налоговой задолженности, в виде приостановления расходных операций по банковским счетам – 5 165, выставления инкассовых распоряжений – 7 843, ограничений в распоряжении имуществом – 2 668, взыскания со счетов дебиторов - 296, реализации имущества должников через аукцион - 31, признание банкротом - 9.

Согласно пункта 1 статьи 622 Налогового кодекса, в случаях неуплаты или неполной уплаты сумм налоговой задолженности налогоплательщиком – физическим лицом, не являющимся индивидуальным предпринимателем, частным нотариусом, частным судебным исполнителем, адвокатом, профессиональным медиатором, налоговый орган обращается в суд с заявлением о вынесении судебного приказа или иском о взыскании сумм налоговой задолженности за счет имущества данного налогоплательщика.

На 31 декабря 2017 года имелась задолженность 895 физических лиц по налогу на транспортные средства, в сумме 35 616,9 тыс. тенге, в том числе пени 10 693,9 тыс. тенге. Из них по 158 физическим лицам (17,6%) на сумму 9 511,7 тыс. тенге (26,7%) имеются судебные приказы, однако отсутствуют сведения об осуществлении  органами исполнительного производства взыскания налоговой задолженности в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей.

По состоянию на 31 декабря 2017 года по 158 налогоплательщикам имеются судебные приказы о взыскании задолженности по налогу на транспортные средства физических лиц, на общую сумму 9 511,7 тыс. тенге, в том числе в 1 квартале 2017 года 4 (2,5%) приказа на сумму 83,7 тыс. тенге (0,9%), 2 квартале 2017 года 10 (6,3%) приказа на сумму 646,7 тыс. тенге (6,8%), 3 квартале 2017 года 44 (27,8%) приказа на сумму 3 411,7 тыс. тенге (35,9%), 4 квартале 2017 года 100 (63,3%) приказа на сумму 5 510,3 тыс. тенге (57,9%). Что свидетельствует о слабо проводимой работе по принудительному взыманию. 
Пункт 25. Таким образом, в целях обеспечения полноты поступления налоговой задолженности физических лиц по налогу на транспорт, объектом аудита в нарушение пункта 1 статьи 622 Налогового кодекса, не в полном объеме приняты меры принудительного взыскания налоговой задолженности 895 физических лиц на сумму 35 616,9 тыс. тенге путем обращения в суд с заявлением о вынесении судебного приказа или иском о взыскании сумм налоговой задолженности за счет имущества данного налогоплательщика, в том числе совместно с органами исполнительного производства в порядке, установленном законодательством Республики Казахстан об исполнительном производстве и статусе судебных исполнителей по вынесенным судебным приказам.
Учитывая вышеизложенное, проводимую объектом аудита работу считаем неэффективной.

Учитывая результаты оценок вышеуказанных критериев результативности, которые напрямую влияют на снижение недоимки местного бюджета, налоговое администрирование по данному направлению считаем низкоэффективной.
Таким образом, резюмируя все вышеизложенное, считаем в части признания работы объекта аудита по налоговому администрированию по обеспечению полноты поступлений в местный бюджет низкоэффективной.
Принятые меры в ходе государственного аудита: 
По результатам аудита произведены начисления налогов на сумму 13 684,1 тыс. тенге, из них возмещено в бюджет в ходе аудита 1 520,2 тыс. тенге. Выставлено 78 уведомлений об устранении нарушений налогового законодательства. 
В том числе, по неотработанным УГД по Бурлинскому району,  физическим лицам, зарегистрированным в городе Уральск, у которых возникает имущественный доход от реализации имущества находившегося в Бурлинском района, в ходе аудита направлено письмо в УГД по городу Уральск, по результатам которого УГД по городу Уральск, данным 17 лицам направлены письма о явке и уведомления о представлении деклараций.
В целях применения десятикратного увеличения ставки налога, обеспечено направление письма в Бурлинский районный маслихат для определения близлежащего населенного пункта к автозаправочной станции.
Обеспечено направление письма в ДГД по Западно-Казахстанской области о предоставлении сведений о соответствии остатков товаров на начало 2013 года ИП «Галиева Ф.С.», по результатам налоговой проверки.
Обеспечено выяснение причин снижения стоимости недвижимости в целях налогообложения  (дома, квартиры и т.д.) в 2014 году с пояснениями уполномоченного органа и ДГД по Западно-Казахстанской области направлено письмо в УГД по Бурлинскому району для проведения мероприятий в соответствии с законодательством Республики Казахстан.
Выводы по результатам государственного аудита:
Общая сумма установленных финансовых нарушений составила 13 684,1 тыс. тенге, а также установлены 10 процедурных нарушений.

Учитывая результаты оценок критериев эффективности, которые напрямую влияют на увеличение поступлений в бюджет, налоговое администрирование по обеспечение полноты и своевременности поступления налогов и других обязательных платежей в бюджет считаем низкоэффективной.
Учитывая результаты оценок критериев результативности, которые напрямую влияют на снижение недоимки местного бюджета, налоговое администрирование по данному направлению считаем низкоэффективной.
Таким образом, считаем в части признания работы объекта аудита по налоговому администрированию по обеспечению полноты поступлений в местный бюджет низкоэффективной.
Причинами выявленных нарушений явились несоблюдение налогового законодательства Республики Казахстан, ненадлежащий налоговый контроль в части отработки сведений предоставляемых уполномоченными органами и не применение права требования от налогоплательщиков (налоговых агентов) исполнения его налогового обязательства в полном объеме, а в случае неисполнения или ненадлежащего исполнения налогового обязательства применения мер принудительного исполнения в порядке, предусмотренном Налоговым кодексом.
Рекомендации по результатам государственного аудита:
1. Предлагаю итоги проведенного аудиторского мероприятия в РГУ «Управление государственных доходов по Бурлинскому району» рассмотреть на заседании Ревизионной комиссии по Западно-Казахстанской области.
2. Руководителю РГУ «Управление государственных доходов по Бурлинскому району» (Айтжанов Б.М.):

2.1. Впредь, в целях не допущения выявленных нарушений принять меры по строгому соблюдению налогового законодательства.
2.2. В целях обеспечения полноты поступлений налоговых и других обязательных платежей в местный бюджет провести сверку сведений об объектах налогообложения, с уполномоченными органами осуществляющими учет и (или) регистрацию объектов налогообложения и (или) объектов, связанных с налогообложением, а также при необходимости принимать совместные меры в соответствии с законодательством Республики Казахстан, совместный контроль и взаимный обмен информацией.
2.3 Рекомендуем активизировать работу по применению мер принудительного взимания налоговой задолженности по налогу на транспорт с физических лиц в сумме 35 616,9 тыс. тенге.
2.4 Обеспечить соблюдение пункта 2 статьи 645 Налогового Кодекса, в части представления местными исполнительными органами отчетов об использовании налогоплательщиками билетов в части оказания услуг населению по перевозкам в общественном городском транспорте.
2.5 Совместно с государственными органами, отработать вопрос оформления прав на земельные участки под многоэтажными домами по двум КСК «Интеграл» и «Умит».
3. Информацию по ГКП на ПХВ «Горкомхоз» акимата Бурлинского района, касательно полигона твердых бытовых отходов, направить в ГУ «Управление природных ресурсов и регулирования природопользовани», для рассмотрения вопроса осуществления эмиссии в окружающую среду без оформленного в установленном порядке разрешительного документа.

4. Направить материалы и выписку из аудиторского заключения по АО «КазМунайГаз маркетинг и переработка» в Департамент Национального бюро по противодействию коррупции (Антикоррупционной службы) по Западно-Казахстанской области для принятия процессуального решения.

5. Направить материалы и выписку из аудиторского заключения по ИП «Галиева Ф.С.», ИП «Закарян В.А.» и КХ «Нуйкин А.В.» в Департамент государственных доходов по Западно-Казахстанской области для рассмотрения в соответствии с налоговым законодательством и принятия процессуального решения.

6.  Информацию по итогам проведенного государственного аудита и финансового контроля направить в Бурлинский районный маслихат, акиму Бурлинского района и в Прокуратуру Западно-Казахской области для сведения.
Член Ревизионной комиссии 




Хамидуллин Б.Ж.
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